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PARANA.

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
desafetacdo dos trechos rodoviarios que
especifica e a transferéncia do dominio destes ac
Municipio de Nova Esperanga.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a desafetar os trechos das quovias
Estaduais PR-555 e PR-935, no Municipio de Nova Esperanga, do Sistema
Rodoviario Estadual - S.R.E, a seguir discriminados:

| - trecho sob o codigo 555S0011EPR, de 700 m (setecentos metros) de
extensdo, compreendido entre os pontos de referéncia 117 do S.R.E de
coordenadas 23°11'44,60"S, 52°12'7,41"0 e ponto do km 700 de coordenadas:
23°12'06,30"S, 52°12'06,72"0 (Datum WGS84),

Il - trecho sob o codigo 935S0010EPR, de extensép de 2,32 km (dois quildmetros
e trezentos e vinte metros), compreendido entre os pontos de referéncias 119 do
S.R.E de coordenadas 23°09'39,32"S, 52°10'54,59"0 e o 1504 coordenadas
23°10"14,06"S, 52°11'58,21"0.

Art. 2° Autoriza o Poder Executivo a transferir, a0 Municipio de Nova Esperanga,
o dominio e o patrimdnio, com suas benfeitorias e acessorios, dos segmentos
rodoviarios indicados nos incisos | e Il do art. 1° desta Lei.

Paragrafo Unico. A transferéncia tem por finalidade' a incorporagdo de
segmentos de rodovia estadual implantada ao sistema viario sob jurisdigdo
municipal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
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DECLARACAO DE ANUENCIA

O Prefeito do Municipio de Nova Esperanca, Sr. Moacir Olivatti,
inscrito no CPF n.° 208.387.439-00, casado, residente ¢ domiciliado na Rua presidente
Kennedy, 104, AP 201, declara, para fins de exclus@o a malha rodoviaria estadual e absor¢do
4 malha vidria municipal, que concorda com a transferéncia do segmento da rodovia estadual
PR-555 abaixo relacionado, que ‘passaré a integrar o sistema vidrio municipal desse
municipio, sem nenhum 06nus para o Estado do Parana: ‘1. PR-555 - Cédigo do SR.E -
Trecho 555S0011EPR, de extensdo de 700 metros, compreendido entre os pontos de
referéncias 117 do S.R.E de coordenadas 23°1144,606"S, 52°12'7,41”0 ¢ ponto do km 700
de coordenadas: 23°12'06,30"S, 52°12'06,72"0 (Datum WGS84).

Desta forma, todas as despesas de construcdo e manutengéo
(investimentos e custeio) realizadas no segmento a partir da data efetiva da municipalizagfo,
bem como passivos ambientais e as questdes juridicas ocorridas a partir desta data, sfo de
total responsabilidade do Municipio de Nova Esperan¢a e nfio poderfio, sob qualquer
alegagfio, serem reclamadas ou terem solicitagio de restitui¢do, seja administrativa ou
judicialmente.

Nova Esperanca, 08 de maio de 2023.

MOACI R .; Assinado de forma

-, digital por MOACIR

OLIVATTI: 20 OLIVATTI:20838743900

-—Dadas:2023.05.08

838743900 144611 -0300
Moacir Olivatti
Prefeito
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 188/2023 Curitiba, data da assinatura digital.
Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto 3 deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
objetiva a municipalizagéo de trechos das rodovias PR-555 e PR-935, em favor
do Municipio de Nova Esperanca. *

A proposta atende ao interesse publico, uma vez que o segmento
rodoviario que sera municipalizado esta inserido em érea urbanizada, devendo,
portanto, integrar o sistema viario local para que as manutengbes e as
intervencbes necessarias possam ser viabilizadas em conformidade com as
diretrizes de planejamento urbano do municipio.

Ainda, o presente Projeto se justifica em razdo da exigéncia de
autorizagio legislativa para a disposicao de bens imdveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituigdo do Estado do Parana.

Né&o obstante, cumpre ressaltar que a proposta ndo acarreta aumento de
despesa ou mesma renlncia de receita, fazendo-se desnecesséaria a adogao das
medidas descritas nos arts.14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n°® 101, de
4 de maio de 2000.

Certo de que o Projeto de Lei merecerda dessa Assembleia Legislativa

hecessario apoio e consequente aprovagio. “

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor R T
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 19.264.747-9
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 13162/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 20 de novembro de 2023
e foi autuada como Projeto de Lei n° 961/2023 - Mensagem n° 188/2023.

Curitiba, 20 de novembro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/11/2023, as 17:20, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13162 e o
codigo CRC 1C7AODOASE1B1AE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 13164/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 20 de novembro de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/11/2023, as 17:21, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13164 e o
codigo CRC 1B7BOEOF5B1D1EC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 8434/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/11/2023, as 18:48, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8434 e o
codigo CRC 1F7EOFOB5E1B2FE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 3149/2023

PARECER DA COMISSAO DE CONSTITUIGAO E JUSTICA sobre o
Projeto de Lei n° 961, de 2023, que autoriza o Poder Executivo a efetuar a
desafetagdo dos trechos rodoviarios que especifica e a transferéncia do
dominio destes ao Municipio de Nova Esperanca.

| - RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 961/2023, tem por objetivo autorizar a
desafetagdo de segmento das Rodovias PR-555 e PR-935, localizados no Municipio de Nova Esperanga, sob os
codigos 555S0011EPR e 935S0010EPR do Sistema Rodoviario Estadual, contando com 700 metros e 2,32
quilémetros, respectivamente. Autoriza também a sua transferéncia ao Municipio de Nova Esperanga, tendo por
finalidade a incorporagéo ao sistema viario sob jurisdigédo municipal.

Em sua justificativa, o autor esclarece que as rodovias se encontram dentro de area urbanizada, havendo necessidade
de execucgdo de intervengdes e melhorias nos trechos por parte do Poder Executivo municipal, em conformidade com
suas diretrizes de planejamento urbano.

Por fim, declara que a medida ndo acarreta aumento de despesa ou renuncia de receita ao Governo do Estado e a traz
em anexo a Declaragdo de Anuéncia do Prefeito Municipal com a transferéncia dos referidos trechos, assumindo as
suas despesas de manutengéo.

E O RELATORIO.
Il - FUNDAMENTAGAO E VOTO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comiss&o que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao regimental e carater
estrutural das proposi¢des.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢oes, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto & competéncia para a propositura de projetos, verifica-se a proposi¢ao encontra amparo no art. 162, inciso |ll,
do RIALEP, que garante a iniciativa dos Projetos ao Governador do Estado. Seguindo a mesma orientagdo, a
Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima
citada.

O Projeto de Lei em questéo tem por finalidade a autorizagéo legislativa para desafetacdo de bem imével do Estado,
bem como sua transferéncia ao Municipio de Nova Esperanca.

Sobre 0 tema, a nossa Constituigdo Estadual estabelece, em seu art. 87, lll, a competéncia privativa do Governador do
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Estado para exercer a dire¢ao superior da administragéo estadual:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢éo superior da administragéo estadual;

No que tange especificamente a desafetagéo, trata-se do ato pelo qual o Poder Publico retira do bem sua destinagao
de uso comum, sendo que sua iniciativa € do Poder Executivo. Nas palavras de José Cretella Junior, é o “fato ou a
manifestacdo de vontade do Poder Publico mediante a qual o bem do dominio publico é subtraido a dominialidade
ptblica para ser incorporado ao dominio privado, do Estado ou do administrado.” !

Ainda, no que se refere a doagdo do segmento ao Municipio, prevista no art. 2° do Projeto, a autorizacéo legislativa é
requisito imposto pelo art. 10, |, “a” da Constituicdo Estadual:

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de uso gratuito, exceto nos casos
de:

I - doagéo:

a) mediante autorizagdo legislativa, se o beneficiario for a Unido, outros Estados, Distrito Federal ou
Municipios, ou integrar-lhes a Administragéo direta ou indireta, desde que, neste ultimo caso, ndo explore
atividade econdmica, nos termos do Art. 147 desta Constituicéo;

A Lei Federal n° 14.133/2021 também regulamenta, em seu art. 76, a alienagdo de bens da administragdo publica,
exigindo a existéncia de interesse publico justificado e a prévia autorizagéo legislativa:

Art. 76. A alienacdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, sera precedida de avaliagdo e obedecera as sequintes normas:

| - tratando-se de bens imdveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as fundagbes, exigira autorizagdo
legislativa e dependera de licitagdo na modalidade leiléo, dispensada a realizag&o de licitag&o nos casos de:

()

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro orgéo ou entidade da Administragdo Publica, de qualquer
esfera de governo, ressalvado o disposto nas alineas “f’, “qg” e “h” deste inciso;

O Projeto em andlise vem justamente no sentido de desafetar bem imével do Estado, bem como conceder a
autorizacdo para doacdo imposta por forca do art. 10 da Constituicdo Estadual e do art. 76 da Lei Federal n°
14.133/2021, tendo o Governador do Estado, enquanto autor, apontado o atendimento ao interesse publico e
assegurado a sua incorporagao ao sistema viario sob jurisdicdo municipal.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Por fim, com relagdo a LC n® 101/2000 o presente Projeto ndo encontra nenhum ébice em sua regular tramitagéo e, no
que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n® 95/98, bem como, no &mbito
estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragdo, a redacdo, a alteragéo e a
consolidagéo das leis.

Assim, em conformidade com o exposto VOTO pela aprovagao da matéria.

E O VOTO.
lil - CONCLUSAO
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E

LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, na data da assinatura digital.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

(documento assinado eletronicamente)
DEPUTADA MARCIA HUGULAK
RELATORA

1 Cretella Junior apud DI PIETRO, Maria Sylvia Zanella. Direito Administrativo. Atlas. Sao Paulo, p. 4429. 1996.

. DEPUTADA MARCIA HUCULAK

tfil’.iﬁl“.’ﬁf ' v, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2023, as 11:01, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3149 e o
codigo CRC 1A7EOE1A2D6E6BF
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMAGCAO N° 13379/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 961/2023, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 28 de novembro de 2023.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 29 de novembro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2023, as 14:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13379 e o
codigo CRC 1F7COA1E2B7C7FD
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DESPACHO - DL N° 8561/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 30/11/2023, as 09:32, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8561 e o
codigo CRC 1F7AOF1C2B7ATAF
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PARECER DE COMISSAO N° 3164/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 961/2023

Autor: Poder Executivo

Mensagem n°. 188/2023

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A DESAFETAS;AO DOS
TRECHOS RODOVIARIOS QUE ESPECIFICA E A TRANSFERENCIA DO
DOMINIO DESTES AO MUNICIPIO DE NOVA ESPERANCA.

PREAMBULO

O projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, através da mensagem n° 188/2023, autoriza o poder executivo a
efetuar a desafetagdo dos trechos rodoviarios que especifica e a transferéncia destes ao municipio de Nova
Esperanca.

Passa-se agora a analise desta Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo, em consonancia ao disposto no artigo
46, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Art. 46. Compete a Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagéo
manifestar-se sobre proposicdes relativas a obras publicas, seu uso e gozo,
interrupcdo e alteracdo de empreendimentos publicos, concesséo de servigos
publicos, transito e transporte e sobre comunicagao em geral.

Desta feita, o presente projeto de lei necessita de analise desta d. Comissdo de Obras Publicas, Transportes e
Comunicagao.

Compulsando o andamento do processo legislativo do Projeto de Lei n® 961/2023, verifica manifestacao favoravel da
Comissé&o de Constitui¢éo e Justica.

Ressalta-se que a proposta vai de encontro ao interesse publico, uma vez que o segmento rodoviario que sera
municipalizado esta inserido em &rea urbanizada, devendo, portanto, integrar o sistema viério local para que as
manutengbes e as intervengdes necessarias possam ser viabilizadas em conformidade com as diretrizes de
planejamento urbano do municipio.

Art. 10. Os bens iméveis do Estado ndo podem ser objeto de doagdo ou de utilizagdo
gratuita, salvo, mediante lei, se o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno,
6rgéo ou fundagéo de sua administragéo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos de carater social.

Assim, entendemos que a proposta legislativa merece prosperar, eis que ndo encontramos nenhum ébice quanto a sua
continuidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, & o parecer pela APROVACAO do presente Projeto de Lei nesta Comissdo de Obras, Transportes
e Comunicagéo, tendo em vista 0s argumentos supramencionados.
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DEPUTADO GUGU BUENO

Presidente da Comissao de Obras Publicas, Transportes e Comunicagao

DEPUTADO

Relator Batatinha

DEPUTADO BATATINHA

25’3?.12‘..‘.‘22 ' V) Documento assinado eletronicamente em 04/12/2023, as 16:06, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 3164 e o
codigo CRC 1E7A0C1B7A1E6GAA
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